
 

 

 

 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 

WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco: UF0CS9 

 

 

 
 

 
   

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA UNIONE EUROPEA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” 
CALTAGIRONE (CT) 

Sedi: IPSIA Caltagirone - IPSIA Casa Circondariale - IPSEOA Mineo 

 
 

Codice Identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2022-38   CUP G29J21013830006 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Programmazione 2014-2020  

 

All’Albo 

Al Sito WEB 

Agli Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE DI FIGURE INTERNE ALL’ISTITUTO DI 

PROGETTISTA E COLLAUDATORE per l’attuazione del progetto di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole e l'Avviso di riapertura dei termini della procedura "a sportello" 

prot. n. 43813 dell'll novembre 2021 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Asse 

II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici";  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole e l'Avviso di riapertura dei termini della procedura "a sportello" prot. n. 

43813 dell'll novembre 2021 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020.Asse II - Infrastrutture 

per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità 

d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 





 

 

 

 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 

WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco: UF0CS9 

 

 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno 

degli edifici scolastici" ; 

 
VISTA  la candidatura n. 1072802 di questo Istituto; 

 

VISTO il DDG prot. n. 517 del 27/12/2021 con cui sono approvati gli elenchi delle istituzioni 

scolastiche ammesse al finanziamento sulla base della seconda apertura della procedura "a 

sportello", disposta con l'avviso pubblico 11 novembre 2021, n. 43813, in relazione all'avviso 

pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless; 

  

VISTA  la nota del Ml di autorizzazione del progetto Prot. n. AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 

che rappresenta la contestuale autorizzazione all'inizio della spesa, per I'importo di € 

48.411,74; 
 

VISTA la delibera n. 25 del Collegio docenti del 15/09/2021 che delega il Dirigente Scolastico alla 

presentazione di progetti che devono prevedere attività, obiettivi e finalità coerenti con quanto 

previsto nel PTOF e pertanto, devono risultare integrati all’Offerta formativa dell’Istituto;  
 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di istituto del 24/09/2021 che delega il Dirigente Scolastico alla 

presentazione di progetti che devono prevedere attività, obiettivi e finalità coerenti con quanto 

previsto nel PTOF e pertanto, devono risultare integrati all’Offerta formativa dell’Istituto;  

 

VISTE   le delibere del Collegio dei Docenti n.26, verbale n.3 del 15/10/2021 e del Consiglio di Istituto 
n. 11, verbale n.2 del 29/11/2021 relative al “Regolamento per la Disciplina degli Incarichi agli 
Esperti” (Art. 40 del D.I. 44/2001 e D.A. n. 895 del 31.12.2001); 

 

VISTO  il decreto di assunzione al bilancio prot. n.2074 del 11/03/2022; 
 

VISTO  l’art. 10 del D. Lgs. 163/06 (Codice degli appalti pubblici); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28 Dicembre del 2018 del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale della Regione Sicilia recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”, che ha recepito il D.I. del 28 agosto 2018, n. 129 concernente 

“Regolamento recanti istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO  il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente; 

 
VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014/2020; 

 

VISTA  la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti 

nel Progetto; 

 

RILEVATO  che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale interno all’Istituto 

a cui affidare gli incarichi di Progettista e Collaudatore; 



 

 

 

 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 

WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco: UF0CS9 

 

 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 

La selezione delle figure professionali necessarie per lo svolgimento delle attività di progettazione e collaudo 

per l’attuazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole e l'Avviso di riapertura dei termini della procedura "a sportello" 

prot. n. 43813 dell'll novembre 2021 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la 

scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, è effettuata prioritariamente con procedura 

di selezione interna alla scuola, tramite avviso interno, e, successivamente, ove non si reperiscano le figure 

necessarie, con selezione di personale di altre istituzioni scolastiche o personale esterno. 

 

Art. 3 

 

I criteri di selezione del personale da impiegare in qualità di Progettista e Collaudatore per la realizzazione 

del progetto PON Digital Board: Avviso 20480 del 20/07/2021: 

Prerequisiti: 

 esperienza nell’utilizzo delle tecnologie informatiche in ambito scolastico 

Titoli valutabili: 

 Laurea, diploma, master, specializzazioni, abilitazioni coerenti con la tipologia dell’incarico 

 Certificazioni informatiche 

 Corsi di formazione attinenti alla tipologia dell’incarico (sull’uso delle tecnologie nella didattica) 

 Esperienze professionali valutabili 

 Esperienze professionali specifiche coerenti con la tipologia dell’incarico 

 Esperienze specifiche nelle istituzioni scolastiche: Animatore/componente Team digitale/responsabile 

laboratori informatici 

 Progettista/collaudatore in analoghi progetti PON/PNSD 

 Precedenti esperienze in altri progetti PON e conoscenza della piattaforma 

L’assunzione dell’incarico di progettista e collaudatore da parte della stessa persona rappresenta fattispecie 

di incompatibilità. 

 

Art. 4 

 

La modalità di presentazione della domanda, i termini di scadenza, i punteggi attribuiti a titoli ed esperienze 

valutabili saranno dettagliati nell’Avviso di selezione. La selezione tra tutte le candidature pervenute nei 

termini avverrà ad opera di una Commissione di valutazione, che provvederà alla valutazione dei curricula 

secondo la griglia allegata. 

 

Art. 5 

 

Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria (Euro 17,50 lordo 

dipendente), fissato il tetto massimo previsto per il Piano Finanziario autorizzato.  Gli impegni orari saranno 

così articolati: 

 

PROGETTO INCARICO DURATA N. UNITA’ 

 

13.1.1A-FESRPON-SI-2022-38 

Progettista Max 200 h 1 

Collaudatore Max 30 h 1 



 

 

 

 

Via Santa Maria di Gesù s.n. - 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095 6136155 

WEB: iiscarloalbertodallachiesacaltagirone.it - PEO: ctis024002@istruzione.it - PEC: ctis024002@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 82002520870 - Codice Meccanografico: CTIS024002 - Codice Univoco: UF0CS9 

 

 

 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico. 

Art. 6 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra informazione fornita, 

saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento di individuazione del 

soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi 

automatici e manuali. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante. 

L’informativa agli interessati è pubblicata sul sito web istituzionale della scuola. Con la sottoscrizione degli 

incarichi gli aventi diritto esprimono il loro consenso al predetto trattamento. Il titolare del trattamento dei 

dati e il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Grazia De Francisci. 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Grazia De 

Francisci. 

 

                                                                   

           Il Dirigente Scolastico 

                 Prof. ssa Maria Grazia De Francisci 
                                        Documento informatico sottoscritto con firma digitale  
                                                                   ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 



 

 

 

 

   

Allegato  

 

 
Criteri per l’individuazione dei titoli  progetti PON 

Personale interno/esterno 
 

Punteggio complessivo per  tutti i titoli di 110  punti così articolati: 

 

 Punti 38 per esperienze lavorative specifiche nel settore 

 Punti 42 per titoli culturali – Istruzione e formazione attinenti all’incarico richiesto 

 Punti 17 conoscenza Lingue straniere se richiesta dal progetto 

 Punti 13 Capacità e Competenze 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA   Fino ad un massimo di 38 punti 

1 ) Esperienze significative nella formazione.. 

(esperienze di:  docenza – formazione digitale-

valutazione – monitoraggio  -accoglienza – baby 

sitter -  etc ) 

Valutabili quando  attinenti all’incarico per cui si 

fa richiesta fino ad un max di 16 punti  

 

 

 

Punti  2  per ogni esperienza 

 

2)Servizio e tirocinio presso pubbliche 

amministrazioni (Compresi gli incarichi di 

Docenza) 

 (Valutabili solo se attinenti all’ incarico per cui si 

fa richiesta fino ad un max di 14 punti) 

Incarico annuale 

 

Inferiori all’anno 

 

 

 

 

 

Punti  2 per  ciascun anno 

 

Punti 1 per semestre 

 

3)  Esperienze di collaborazione presso studi 

professionali  esperienze lavorative nel settore 

(solo se attinenti all’incarico per cui si fa richiesta 

fino ad un max di 6 punti) 

    

Punti 2 per ogni esperienza 

4) Prestazioni d’opera volontarie (solo attinenti 

all’incarico per cui si fa richiesta 

                                   Punti 2 

 

Tutti i titoli non attinenti all’incarico richiesto non vengono valutati 

 

 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE  ( titoli culturali) fino ad un massimo  di punti  42 

 

T
IT

O
L

O
 D

I 

A
C

C
E

S
S

O
 1) Laurea specifica nel settore (*) Punti 7 

2) Altro tipo di Laurea non specifica (*) Punti 5 

3) Diploma universitario (*) Punti 3 

4) Diploma di scuola secondaria di 2° grado (*) 

Considerato solo se non in possesso di laurea 

Punti 1 

 Seconda Laurea Punti 3 

 Dottorato di ricerca specifico nel settore Punti 3 

 Abilitazioni specifiche nel settore – specializzazioni 

specifiche nel settore – master specifici nel settore – corsi di 

perfezionamento specifici nel settore – corsi di formazione 

specifici nel settore  

Fino ad un max di punti 10 

Punti 2  

 Qualifiche nel settore richiesto (fino ad un max di 6 punti) Punti 2 



 

 

 

 

   

 Attestati specifici – seminari – convegni solo se specifici nel 

settore (fino ad un max di 5 punti) 

Punti 1 per attestato/seminario/ 

convegno 

 Pubblicazioni e stampe relative al settore 

Fino ad un max di 3 punti 

Punti 1 per attività 

 Articoli e stampe relative al settore su riviste specializzate 

(fino a  un max di 2 punti) 

Punti 1per attività 

 Lavori originali – prodotti multimediali – software specifici – 

ricerche (solo se pertinenti all’incarico fino ad un max di 3 

punti) 

Punti 1 

   

 

 (*)  I punti 1) – 2) – 3) – 4) non sono cumulabili per cui si assegna un solo titolo  

   

 

LINGUE STRANIERE (fino ad un max di 17  punti ) 

 

Docente di madrelingua Punti 10 

Conoscenza della lingua richiesta dal progetto 

Livello ottimo 

Livello buono 

Livello scolastico- elementare 

 

Punti 3 

Punti 2 

Punti 1 

Conoscenza della seconda lingua 

 

Punti 2 

Conoscenza della terza lingua Punti 2 

 

Il punteggio viene calcolato solo se la conoscenza della lingua straniera è richiesta dal bando.   

Il punteggio della seconda e terza lingua viene calcolato solo se richiesta dal progetto 

 

CAPACITA’ E COMPETENZE  (fino ad un max di 13 punti) 

( relazionali – Organizzative – tecniche - Didattiche – artistiche) 

 

Il punteggio verrà calcolato in base alla seguente tabella 

 

Somma dei titoli lavorativi e culturali inferiori a 13 Punti 5 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

13 e 27 

Punti 6 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

27 e 37 

Punti 7 

Somma dei titli lavorativi e culturali compresa tra 37 

e 47 

Punti 8 

 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

47 e 57 

Punti 9 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

57 e 67 

Punti 10 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

67 e 77 

Punti 11 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

77 e 87 

Punti 12 

Somma dei titoli lavorativi e culturali compresa tra 

87 e 97 

Punti 13 

A parità di punteggio, è criterio prioritario di scelta l’avere svolto in precedenza proficuamente attività di collaborazione nella 

scuola “Carlo Alberto Dalla Chiesa” di Caltagirone, quindi,  sempre a parità di punteggio, la precedenza sarà determinata dalla 

maggiore quantità di esperienze relazionali con gli adulti e in caso di ulteriore parità, sarà preferito il candidato di più  giovane 

età, in applicazione del principio di cui all’art.3, comma 7, Legge 15/05/1997 N.127, così come integrato dall’art.2, comma 9, 

Legge16/06/1998 N. 191. 


		2022-04-20T08:53:49+0200




